
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 축산과 ~ 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산과 5,207,198 4,366,300 840,898

국            507,176 499,247 7,929

광             25,000 25,000 0

기          1,015,271 561,620 453,651

도            317,937 308,441 9,496

시          3,341,814 2,971,992 369,822

축산 경쟁력 강화 5,061,277 4,294,607 766,670

국            507,176 499,247 7,929

광             25,000 25,000 0

기          1,015,271 561,620 453,651

도            317,937 308,441 9,496

시          3,195,893 2,900,299 295,594

치악산한우 브랜드 육성사업 795,190 776,590 18,600

치악산한우 생산장려금 지원 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

02 민간대행사업비 80,000 80,000 0

  ○한우 번식우 도태 장려금지원(부기경정)
                    0             40,000         △40,000

  ○고급육 출하장려금 지급                80,000             40,000           40,000

      경정 0원

  경정 80,000,000원

치악산한우 사육기반 강화 157,110 157,510 △400

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○치악산 한우 브랜드 육성사업 추진
                3,600              4,000            △400      경정 3,600,000원

치악산 한우 브랜드 연구용역(2차 5개년 컨설팅) 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

  ○치악산한우 서브 브랜드 개발 용역
               19,000                  0           19,000      19,000,000원*1식

축산농가 경영안정 2,036,658 1,414,036 622,622

국             13,940 13,940 0

광             25,000 25,000 0

기            969,291 538,040 431,251

도            111,818 113,507 △1,689

시            916,609 723,549 193,060

축산농가 사육기반 구축 293,000 153,500 139,500

402 민간자본이전 289,000 149,500 139,500

02 민간대행사업비 139,500 0 139,500

  ○수분조절재생산지원(톱밥공장설치)
              139,500                  0          139,500      139,500,000원*1식

꿀벌사육농가시설현대화 28,750 26,880 1,870

도              6,375 8,064 △1,689

시             22,375 18,816 3,559



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 28,750 26,880 1,870

도              6,375 8,064 △1,689

시             22,375 18,816 3,559

01 민간자본보조 28,750 26,880 1,870

  ○치악산벌꿀 용기 투명성제고(마킹기)
                7,500                  0            7,500

  ○꿀벌사육농가 경영안정지원
               21,250             26,880          △5,630

      7,500,000원*1식

      경정 21,250,000원

도              6,375 8,064 △1,689

시             14,875 18,816 △3,941

축사시설 현대화 사업 431,250 0 431,250

기            431,250 0 431,250

402 민간자본이전 431,250 0 431,250

기            431,250 0 431,250

01 민간자본보조 431,250 0 431,250

  ○축사시설 현대화               431,250                  0          431,250  431,250,000원*1식

기            431,250 0 431,250

학교우유급식 지원 403,430 353,428 50,002

기            247,401 247,400 1

도             21,206 21,206 0

시            134,823 84,822 50,001

301 일반보상금 403,430 353,428 50,002

기            247,401 247,400 1

도             21,206 21,206 0

시            134,823 84,822 50,001

12 기타보상금 403,430 353,428 50,002

  ○학교우유급식 지원               403,430            353,428           50,002  경정 403,430,000원

기            247,401 247,400 1

도             21,206 21,206 0

시            134,823 84,822 50,001

조사료생산기반확충사업(제조비,종자,볏짚 등) 272,640 272,640 0

기            134,640 134,640 0

도             27,600 27,600 0

시            110,400 110,400 0

402 민간자본이전 272,640 272,640 0

기            134,640 134,640 0

도             27,600 27,600 0

시            110,400 110,400 0

01 민간자본보조 207,000 0 207,000

  ○조사료생산기반확충(사일리지제조비)
              207,000                  0          207,000      207,000,000원*1식

기             69,000 0 69,000

도             27,600 0 27,600

시            110,400 0 110,400

02 민간대행사업비 65,640 272,640 △207,000

  ○조사료생산기반확충(사일리지제조비)(과목경
    정)                     0            207,000        △207,000      경정 0원



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기                  0 69,000 △69,000

도                  0 27,600 △27,600

시                  0 110,400 △110,400

축산환경개선 512,400 458,000 54,400

국            171,400 151,000 20,400

도             44,200 37,400 6,800

시            296,800 269,600 27,200

가축분뇨처리시설지원 377,400 323,000 54,400

국            171,400 151,000 20,400

도             41,200 34,400 6,800

시            164,800 137,600 27,200

402 민간자본이전 377,400 323,000 54,400

국            171,400 151,000 20,400

도             41,200 34,400 6,800

시            164,800 137,600 27,200

01 민간자본보조 377,400 323,000 54,400

  ○가축분뇨처리시설지원               377,400            323,000           54,400  경정 377,400,000원

국            171,400 151,000 20,400

도             41,200 34,400 6,800

시            164,800 137,600 27,200

차단방역관리 강화 1,161,310 1,153,962 7,348

국            321,836 334,307 △12,471

도             75,433 76,988 △1,555

시            764,041 742,667 21,374

차단방역체계강화 351,996 323,996 28,000

206 재료비 45,500 33,500 12,000

01 재료비 45,500 33,500 12,000

  ○규모이상 농가 백신구입(구제역)
               12,000                  0           12,000      12,000,000원*1식

301 일반보상금 76,950 32,800 44,150

12 기타보상금 76,950 32,800 44,150

  ○가축질병 백신접종 시술비
               48,000              3,850           44,150      경정 48,000,000원

302 이주및재해보상금 47,000 47,000 0

02 민간인재해보상금 47,000 47,000 0

  ○구제역 및 각종 재해보상(민간인)
               20,000                  0           20,000

  ○군인, 경찰동원 보상(숙식)
               27,000             47,000         △20,000

      20,000,000원*1식

      경정 27,000,000원

307 민간이전 151,346 179,496 △28,150

05 민간위탁금 151,346 179,496 △28,150

  ○가축방역 통제소 근무자 용역비
               30,346             98,496         △68,150

  ○유기동물 보호지원(자체)
              120,000             80,000           40,000

      경정 30,346,000원

      경정 120,000,000원



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소모성질병 예방관리 102,562 102,962 △400

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○소모성질병 예방사업 추진                 3,600              4,000            △400  경정 3,600,000원

가축방역(보조) 434,663 453,249 △18,586

국            264,384 276,022 △11,638

도             34,056 35,445 △1,389

시            136,223 141,782 △5,559

206 재료비 332,183 408,449 △76,266

국            221,544 262,582 △41,038

도             22,128 29,173 △7,045

시             88,511 116,694 △28,183

01 재료비 332,183 408,449 △76,266

  ○가축방역사업               332,183            408,449         △76,266

    ▷예방주사               274,614            365,950         △91,336  경정 274,614,000원

국            181,246 232,828 △51,582

도             18,674 26,624 △7,950

시             74,694 106,498 △31,804

    ▷기생충구제                57,569             42,499           15,070  경정 57,569,000원

국             40,298 29,754 10,544

도              3,454 2,549 905

시             13,817 10,196 3,621

301 일반보상금 42,000 44,800 △2,800

국             12,600 13,440 △840

도              5,880 6,272 △392

시             23,520 25,088 △1,568

12 기타보상금 42,000 44,800 △2,800

  ○브루셀라채혈보정                42,000             44,800          △2,800  경정 42,000,000원

국             12,600 13,440 △840

도              5,880 6,272 △392

시             23,520 25,088 △1,568

402 민간자본이전 60,480 0 60,480

국             30,240 0 30,240

도              6,048 0 6,048

시             24,192 0 24,192

01 민간자본보조 60,480 0 60,480

  ○돼지 써코바이러스 백신지원
               60,480                  0           60,480      60,480,000원*1식

국             30,240 0 30,240

도              6,048 0 6,048

시             24,192 0 24,192

가축매몰지 시설점검 보완 35,110 35,110 0

도             10,533 10,533 0

시             24,577 24,577 0

206 재료비 5,110 0 5,110

도              1,533 0 1,533



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              3,577 0 3,577

01 재료비 5,110 0 5,110

  ○가축매몰지 시설 보완 재료                 5,110                  0            5,110  5,110,000원*1식

도              1,533 0 1,533

시              3,577 0 3,577

307 민간이전 0 35,110 △35,110

도                  0 10,533 △10,533

시                  0 24,577 △24,577

05 민간위탁금 0 35,110 △35,110

  ○가축매몰지 시설 점검 보완(과목경정)
                    0             35,110         △35,110      경정 0원

도                  0 10,533 △10,533

시                  0 24,577 △24,577

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○가축매몰지 시설 보완(2011년 특별교부세잔액
    1,218천원)                30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

가축방역사업(자본,근절-공동방제단운영비) 34,468 37,600 △3,132

국             17,234 18,800 △1,566

도              3,447 3,760 △313

시             13,787 15,040 △1,253

301 일반보상금 0 37,600 △37,600

국                  0 18,800 △18,800

도                  0 3,760 △3,760

시                  0 15,040 △15,040

12 기타보상금 0 37,600 △37,600

  ○공동방제단운영(과목경정)                     0             37,600         △37,600  경정 0원

국                  0 18,800 △18,800

도                  0 3,760 △3,760

시                  0 15,040 △15,040

402 민간자본이전 34,468 0 34,468

국             17,234 0 17,234

도              3,447 0 3,447

시             13,787 0 13,787

02 민간대행사업비 34,468 0 34,468

  ○공동방제단운영                34,468                  0           34,468  34,468,000원*1식

국             17,234 0 17,234

도              3,447 0 3,447

시             13,787 0 13,787

가축방역사업(자본,근절-소독차량임대비,소독약품비 
등)

40,166 38,700 1,466

국             20,083 19,350 733

도              4,017 3,870 147



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             16,066 15,480 586

206 재료비 0 38,700 △38,700

국                  0 19,350 △19,350

도                  0 3,870 △3,870

시                  0 15,480 △15,480

01 재료비 0 38,700 △38,700

  ○가축방역사업 재료구입(과목경정)                     0             38,700         △38,700  경정 0원

국                  0 19,350 △19,350

도                  0 3,870 △3,870

시                  0 15,480 △15,480

402 민간자본이전 40,166 0 40,166

국             20,083 0 20,083

도              4,017 0 4,017

시             16,066 0 16,066

02 민간대행사업비 40,166 0 40,166

  ○가축방역사업 재료구입                40,166                  0           40,166  40,166,000원*1식

국             20,083 0 20,083

도              4,017 0 4,017

시             16,066 0 16,066

위생적인 축산물유통 276,660 237,460 39,200

기             45,980 23,580 22,400

도              9,756 4,716 5,040

시            220,924 209,164 11,760

축산물 유통지원 86,360 47,160 39,200

기             45,980 23,580 22,400

도              9,756 4,716 5,040

시             30,624 18,864 11,760

402 민간자본이전 86,360 47,160 39,200

기             45,980 23,580 22,400

도              9,756 4,716 5,040

시             30,624 18,864 11,760

01 민간자본보조 39,200 0 39,200

  ○축산물 HACCP 컨설팅                39,200                  0           39,200  39,200,000원*1식

기             22,400 0 22,400

도              5,040 0 5,040

시             11,760 0 11,760

축산물 품질고급화 179,059 154,559 24,500

도             46,730 45,830 900

시            132,329 108,729 23,600

계란유통 투명성 제고 31,500 10,000 21,500

도              3,000 3,000 0

시             28,500 7,000 21,500

402 민간자본이전 31,500 10,000 21,500

도              3,000 3,000 0

시             28,500 7,000 21,500

01 민간자본보조 31,500 10,000 21,500

  ○계란유통 투명성 제고                31,500             10,000           21,500  경정 31,500,000원



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              3,000 3,000 0

시             28,500 7,000 21,500

젖소고능력우 개량촉진(우량정액공급) 6,600 3,600 3,000

도              1,980 1,080 900

시              4,620 2,520 2,100

402 민간자본이전 6,600 3,600 3,000

도              1,980 1,080 900

시              4,620 2,520 2,100

01 민간자본보조 6,600 3,600 3,000

  ○젖소고능력우개량촉진(우량정액공급)
                6,600              3,600            3,000      경정 6,600,000원

도              1,980 1,080 900

시              4,620 2,520 2,100

축산농가경쟁력확보 100,000 100,000 0

도             30,000 30,000 0

시             70,000 70,000 0

유용미생물 종균 및 종균배양기 지원 100,000 100,000 0

도             30,000 30,000 0

시             70,000 70,000 0

206 재료비 30,000 0 30,000

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

01 재료비 30,000 0 30,000

  ○유용미생물 종균 및 배지 구입
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

도              9,000 0 9,000

시             21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도              7,500 0 7,500

시             17,500 0 17,500

01 시설비 25,000 0 25,000

  ○종균배양기 보수                25,000                  0           25,000  25,000,000원*1식

도              7,500 0 7,500

시             17,500 0 17,500

405 자산취득비 45,000 100,000 △55,000

도             13,500 30,000 △16,500

시             31,500 70,000 △38,500

01 자산및물품취득비 45,000 100,000 △55,000

  ○종균배양기 및 공기압축기 구입
               45,000            100,000         △55,000      경정 45,000,000원

도             13,500 30,000 △16,500

시             31,500 70,000 △38,500

재무활동(축산과) 74,604 0 74,604

보전지출 74,604 0 74,604

보조금반환 74,604 0 74,604



부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 74,604 0 74,604

01 국고보조금반환금 52,691 0 52,691

  ○1 국고보조금 사용잔액                52,691                  0           52,691

    ▷2010 고효율 어선유류절감 장비지원
                  240                  0              240

    ▷2010 가축분뇨처리사업                10,790                  0           10,790

    ▷2011 학교우유급식사업                10,024                  0           10,024

    ▷2011 가축분뇨처리사업                31,637                  0           31,637

        240,000원*1식

  10,790,000원*1식

  10,023,550원*1식

  31,637,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,913 0 21,913

  ○2010 고효율 어선유류절감 장비지원
                   48                  0               48

  ○2011 학교우유급식사업                   860                  0              860

  ○2010 가축분뇨처리사업                 2,158                  0            2,158

  ○2011 가축분뇨처리사업                 6,327                  0            6,327

  ○2011 우수정액지원사업                 9,230                  0            9,230

  ○2011 사료구매자금이자지원                   544                  0              544

  ○2010 토종벌벌통구입                 1,246                  0            1,246

  ○2011 유용미생물 배양기 및 종균지원
                1,500                  0            1,500

      48,000원*1식

  859,360원*1식

  2,158,000원*1식

  6,327,000원*1식

  9,230,000원*1식

  544,000원*1식

  1,246,000원*1식

      1,500,000원*1식

행정운영경비 71,317 71,693 △376

기본경비(축산과) 39,812 40,188 △376

기본경비(축산과) 39,812 40,188 △376

201 일반운영비 20,298 21,378 △1,080

01 사무관리비 19,548 20,628 △1,080

  ○1 일반수용비                 9,720             10,800          △1,080

    ▷부서운영수용비                 9,720             10,800          △1,080  경정 9,720,000원

202 여비 11,664 12,960 △1,296

01 국내여비 11,664 12,960 △1,296

  ○기본업무수행여비                11,664             12,960          △1,296  경정 11,664,000원

405 자산취득비 4,850 2,850 2,000

01 자산및물품취득비 4,850 2,850 2,000

  ○천공기                 3,000              1,000            2,000  경정 3,000,000원


